

Warszawa, dnia 16 czerwca 2020 r.

PAN TOMASZ CHRÓSTNY
PREZES URZĘDU OCHRONY KONKURENCJI I
KONSUMENTÓW

Szanowny Panie Prezesie,

W nawiązaniu do Zawiadomienia Komisji Europejskiej z dnia 2 czerwca 2020 r. w sprawie stosowania wymogów dotyczących etykietowania energetycznego wyświetlaczy elektronicznych, pralek i pralko-suszarek dla gospodarstw domowych, urządzeń chłodniczych i zmywarek do naczyń dla gospodarstw domowych oraz wymogów dotyczących ekoprojektu w odniesieniu do dostarczania informacji dotyczących zasilaczy zewnętrznych (2020/C 182/02), kierujemy do Pana prośbę, aby - przy uwzględnieniu warunków określonych przez Komisję - krajowy organ nadzoru rynku wstrzymał się z egzekwowaniem obowiązku dostarczenia etykiety ze zmienioną skalą wraz z produktem w momencie wprowadzania go do obrotu do dnia 1 marca 2021 roku oraz wydał w tym zakresie stosowne wyjaśnienia dla przedsiębiorców.

APPLiA reprezentuje ponad 90% producentów i importerów AGD w Polsce, dla których bezpieczeństwo oraz zgodność produktów z przepisami jest podstawową zasadą.

Branża AGD od 25 lat podlega pod przepisy o etykietach energetycznych oraz ekoprojektowaniu urządzeń związanych z energią. W tym czasie dokonał się ogromny postęp technologiczny, dzięki któremu dzisiejsze urządzenia są wydajniejsze o ok 85%, a 100% urządzeń w sprzedaży posiada najwyższe klasy efektywności energetycznej (A+, ++, +++). Do tego sukcesu znacząco przyczynił się system oceny zgodności oraz nadzór rynku.

Związek pracodawców AGD - APPLiA Polska, działa od 2004 roku jako jedyna reprezentacja branży producentów sprzętu AGD w Polsce. Naszymi członkami jest 27 firm: Aged, Amica, Ariston, Atlantic, Beko, BSH, Candy, Ciarko, Daikin, De'Longhi, Electrolux, Franke, Gorenje, Jura, Kärcher, Maan, Miele, MPM, Panasonic, Philips, SEB Group, Samsung, Smeg, Teka, Vestel, Vorwerk, Whirlpool. Związek jest członkiem APPLiA Home Appliance Europe, Krajowej Izby Gospodarczej oraz Konfederacji Pracodawcy RP.

Zarejestrowany pod nr KRS: 0000189252 w Sądzie Rejonowym dla M. ST. Warszawy, XIII wydział gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego. Siedziba: Warszawa., NIP: 526-276-88-45, REGON: 015645120, Nr rachunku bankowego: 39114010100000319736001001



Rok 2020 to rewolucja dla głównych grup produktowych dużego AGD – przeskalowanie etykiet energetycznych. **Od 1 listopada tego roku** producenci i importerzy powinni dostarczać tylko modele, które są jednocześnie zgodne z nowymi i starymi przepisami, czyli powinny posiadać dwie etykiety energetyczne, obecną oraz nową. Dla producentów to nie tylko zmiana klasy na etykiecie samego produktu z A++ na C, ale przede wszystkim wymóg przebadania jednego modelu w oparciu o dwa rozporządzenia i dwie różne metodologie. Badanie tylko jednego modelu trwa ponad 2 tygodnie, a każdy producent ma ich tysiące.

W czasie pandemii fabryki oraz laboratoria badawcze zamknięte były nawet dwa miesiące. Wobec nowych wymogów, o ile nie zostaną one przesunięte w czasie, część producentów będzie zmuszona do wycofania z rynku wielu modeli do końca października. Miesięczna przerwa w handlu stacjonarnym sprawiła, że w magazynach zalegają znaczące ilości nowych urządzeń, których nie uda się wprowadzić na rynek do końca października. Dla producentów oznacza to ogromne koszty i złomowanie milionów urządzeń w całej Unii Europejskiej.

Antycypując powyższy scenariusz, przemysł AGD jeszcze w marcu wezwał Przewodniczącą Komisji Europejskiej do przesunięcia w czasie terminów związanych z wprowadzeniem nowych etykiet o co najmniej 4 miesiące, z 1 listopada 2020 r. na 1 marca 2021 r. Odpowiedzą na nasz apel jest Zawiadomienie Komisji UE z dnia 2 czerwca 2020r. przywołane na wstępie niniejszego pisma. Dokument ten potwierdza obawy przemysłu. Komisja przypomina, w nim, że ani ona, ani poszczególne państwa członkowskie nie mają uprawnień do uchylenia jakichkolwiek wiążących terminów lub innych zobowiązań ustanowionych w przepisach Unii, chyba że terminy lub zobowiązania zostaną zmienione w drodze odpowiednich procedur. Niemniej jednak – jak akcentuje Komisja - przy egzekwowaniu prawa Unii państwa członkowskie **muszą należycie uwzględnić zasadę proporcjonalności**. W przywołanym Zawiadomieniu Komisja wskazuje zatem na państwa członkowskie jako decydentów, prosząc je o uwzględnianie nieprzewidzianych okoliczności wywołanych przez kryzys związany z COVID-19, które uniemożliwiają wypełnienie obowiązków wynikających z rozporządzeń w sprawie etykietowania energetycznego. Komisja zastrzegła także, że powstrzyma się od wszczynania postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego, jeżeli krajowe organy nadzoru rynku nie będą egzekwować obowiązku dostarczenia etykiety ze zmienioną skalą wraz z produktem w momencie wprowadzania go do obrotu od dnia 1 listopada 2020 r. do 1 marca 2021 r.

Na koniec pragniemy podkreślić, że Polska jest liderem produkcji AGD w Unii Europejskiej, gdzie trafia ponad ok 70% krajowej produkcji. Nasz przemysł zatrudnia pośrednio 100 tys. osób, dzięki którym każdego dnia powstaje blisko 100 tys. urządzeń dużego AGD.



W celu omówienia tego kluczowego dla naszej branży problemu uprzejmie prosimy zatem o umożliwienie nam spotkania w celu wspólnego wypracowania możliwych rozwiązań, które zapewnią niezbędną w tym czasie stabilność rynkowi AGD w Polsce.

Z poważaniem,

Wojciech Konecki

Członek Zarządu, Dyrektor Generalny
APPLiA Producenci AGD

Załącznik:

Zawiadomienie Komisji Europejskiej z dnia 2 czerwca 2020 r.

Do wiadomości:

Pani Jadwiga Emilewicz
Wiceprezes Rady Ministrów Minister Rozwoju

Pan Michał Kurtyka
Minister Klimatu

APPLiA – Producenci AGD to organizacja zrzeszająca producentów i importerów AGD w Polsce. Od utworzenia w 2004 roku działa jako jedyna reprezentacja firm z dużego i małego AGD oraz wentylatorów i klimatyzacji.

Naszymi członkami jest 27 firm: Aged, Amica, Ariston, Atlantic, Beko, BSH, Candy, Ciarko, Daikin, De' Longhi, Electrolux, Franke, Gorenje, Jura, Kärcher, Maan, Miele, MPM, Panasonic, Philips, SEB Group, Samsung, Smeg, Teka, Vestel, Vorwerk, Whirlpool. Związek jest członkiem APPLiA Home Appliance Europe, Krajowej Izby Gospodarczej oraz Konfederacji Pracodawcy RP.

